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REPUBLIKA E SHQIPERJSE 

KUVENDI 

PROJEKTLIGJ 

Nr. I 2021 

PER 

DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN Nr. date 21.3.1995 "KODI I 
PROCEDURES PENALE I REPUBLIKES SE TE NDRYSHUAR 

Ne mbeshtetje te neneve 81, pikat 1 dhe2, shkronja "d", 83, pika 1 dhe 135, pika 3 te 

Kushtetutes, me propozimin e 

KUVENDI 

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VENDOSI: 

Ne ligjin nr. 7905, date 21.3.1995 "Kodi i Procedures Penale Republikes se 

Shqiperise'', te ndryshuar, behen keto shtesa dhe ndryshime: 

Nenil 

Ne nenin 14, pika 4, ndryshohet si me poshte: 

"4. Gjykimet per kerkesat e parashikuara ne piken 2, te nenit 13, te ketij Kodi 

shqyrtohen nga nje gjyqtar i vetem.". 

Neni2 

Neni 14/a ndryshohet si me poshte: 

"Neni 14/a 

Gjykata e Larte dhe perberja 

Gjykata e Larte gjykon ne kolegje me trup gjykues te perbere nga 3 gjyqtare. Gjykata 

e Larte gjykon njesimin dhe zhvillimin e praktikes gjyqesore ne kolegje me trup gjykues te 

perbere nga 5 gjyqtare dhe ndryshimin e praktikes gjyqesore ne kolegje te bashkuara.". 
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Neni3 

Ne nenin 15, pika 2, fjalia e pare ndryshohet si me poshte: 

"Nuk mund te marre pjese ne gjykim gjyqtari qe ka shqyrtuar kerkesat e paleve gjate 

hetimeve paraprake ose ne seance paraprake per te njejtin procedim, me perjashtim te rasteve 

kur parashikohet ndryshe ne kete Kod.". 

Neni4 

Ne nenin 21, pika 2 ndryshohet si me poshte: 

"2. Per kerkesen e perjashtimit te gjyqtarit te Gjykates se Larte vendos nje gjyqtar 

tjeter i kesaj gjykate, i ndryshem nga gjyqtaret e kolegjit te cilit i perket gjyqtari qe kerkohet 

te perj ashtohet. v endimi eshte i form es se prere. ". 

Neni5 

Ne nenin 22, pika 4, fjalia e dyte ndryshohet si me poshte: 

"Kunder tij mund te behet ankim se bashku me vendimin perfundimtar.". 

Neni6 

Pas nenit 22 shtohet neni 22/a me kete permbajtje: 

"Neni 22/a 

Sanksione per kerkesen e deklaruar te papranueshme 

Vendimi qe deklaron te papranueshme kerkesen e perjashtimit ose qe nuk pranon 

perjashtimin e gjyqtarit, permban shpenzimet gjyqesore perkatese, si dhe nje gjobe deri ne 50 

000 leke, ne ngarkim te pales qe, duke abuzuar, ka parashtruar nje kerkese te padrejte.". 

Neni7 

Ne nenin 75/a, shkronja "a" ndryshohet si me poshte: 

"a) krimet e parashikuara nga nenet 230, 230/a, 230/b, 230/c, 2301<;, 231, 232, 232/a, 

232/b, 233, 234, 234/a, 234/b, 244, paragrafi 2, 244/a, 245, 245/1, paragrafi 2 dhe 4, 257, 

258, paragrafi 2, 259, paragrafi 2, 259/a, 260, 312, 319, 319/a, 319/b, 319/c, 319/c;, 319/d, 

319/dh, 319/e, 328 dhe 328/b te Kodit Penal; 

Neni8 

Ne nenin 249, pika 1, pas togfjaleshit "per caktimin e mases se sigurimit" shtohet togfjaleshi 

"mospranimin ose rrezimin e saj". 
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Neni9 

Ne nenin 264, pika 1, fjalia e fundit ndryshohet si me poshte: 

"Kunder vendimit mund te behet ankim ne gjykaten e apelit.". 

Neni 10 

Ne nenin 291 behen ndryshimet e meposhtme: 

1. Pas pikes 2, shtohet pika 2/1 me permbajtjen si vijon: 

"Ankimi i njoftohet menjehere prokurorit dhe paleve te tjera.". 

2. Pika 3 ndryshohet si me poshte: 

"3. Ankimi shqyrtohet nga gjyqtari qe gjykon kerkesat e paleve gjate hetimeve 

paraprake ne dhome keshillimi, brenda 30 diteve nga depozitimi ne sekretarine e gjykates te 

kopjes se akteve qe permban fashikulli i vendimit te mosfillimit te procedimit. Prokurori, jo 

me vone se 15 <lite nga paraqitja e ankimit, i dergon gjykates nje kopje te akteve qe permban 

fashikulli i vendimit te mosfillimit si dhe ka te drejte te paraqese parashtrime me shkrim 

lidhur me bazueshmerine e ankimit.". 

3. Pika 5 ndryshohet si me poshte: 

"5. Kunder vendimit palet mund te bejne ankim ne gjykaten e apelit brenda 10 diteve 

nga dita e neserme e njoftimit te vendimit. Gjykata e apelit shqyrton ankimin ne dhome 

keshillimi brenda 30 diteve nga data e marrjes se akteve." 

Neni 11 

Ne nenin 318, behen shtesat dhe ndryshimet e meposhtme: 

1. Pika 2 ndryshon si me poshte: 

"2. Kur nuk e pranon kerkesen, prokurori merr vendim te arsyetuar dhe njofton 

personin viktime, i cili mund te beje ankim ne gjykate, brenda 5 diteve nga njoftimi i 

vendimit. Ankimi i njoftohet menjehere prokurorit.". 

2. Pas pikes 2, shtohet pika 2/1 me permbajtjen si vijon: 

"2/1. Ankimi shqyrtohet nga gjyqtari qe gjykon kerkesat e paleve gjate hetimeve 

paraprake ne dhome keshillimi, brenda 5 diteve nga depozitimi i ankimit ne sekretarine e 

gjykates. Prokurori, jo me vone se 2 <lite nga njoftimi i ankimit, mund te paraqese 

parashtrime me shkrim lidhur me bazueshmerine e ankimit dhe te depozitoje prova ne 

mbeshtetje te tyre.". 

Neni 12 
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Ne nenin 320, behen shtesat dhe ndryshimet e meposhtme: 

1. Ne piken 1, pas togfjaleshit "gjykata merr vendim" shtohet togfjaleshi "ne dhome 

keshillimi". 

2. Ne fjaline e trete te pikes 1, pas togfjaleshit "shqyrton ankesen" shtohet togfjaleshi 

"ne dhome keshillimi". 

Neni13 

Ne nenin 324, pas togfjaleshit "Vendimi per zgjatjen e afatit te hetimeve" shtohet 

togfjaleshi "jepet i arsyetuar dhe". 

Neni 14 

Ne nenin 325, behen shtesat dhe ndryshimet e meposhtme: 

1. Ne piken 1, pas fjalise se pare shtohet fjalia me kete permbajtje: "Ankimi 

njoftohet menjehere paleve te tjera.". 

2. Pas pikes 1, shtohet pika 111 me kete permbajtje: 

"1/1 Brenda 5 diteve nga njoftimi i ankimit, prokurori, i pandehuri ose viktima sipas 

rastit, mund te paraqesin parashtrime me shkrim lidhur me bazueshmerine e ankimit, si dhe te 

depozitojne prova ne mbeshtetje te tyre.". 

3. Pika 2 ndryshon me permbajtjen si vijon: 

"2. Ankimi shqyrtohet nga gjyqtari qe gjykon kerkesat e paleve gjate hetimeve 

paraprake ne dhome keshillimi, brenda 10 diteve nga depozitimi i ankimit ne sekretarine e 

gjykates.". 

4. Ne piken 4, pas fjalise se pare shtohet fjalia me permbajtjen si vijon: 

"Gjykata e apelit shqyrton ankimin ne dhome keshillimi, brenda 10 diteve nga 

depozitimi i ankimit ne sekretarine e gjykates.". 

NenilS 

Ne nenin 332, para pikes 1 shtohet nje pike me kete permbajtje: 

" l .  Kerkesa per dergimin e 9eshtjes ne gjykim shqyrtohet ne seance paraprake nga 

gjyqtari i vetem. Kerkesat per dergimin ne gjykim te ceshtjeve te ndara nga i njejti procedim 

penal, shqyrtohen nga i njejti gjyqar i seances paraprake.". 

Neni16 
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Ne nenin 332/a, pas pikes 3 shtohet pika 4 si me poshte: 

"4. Kur i pandehuri ne gjendje te lire, me gjithe kerkimet, sipas neneve 140-142 te 

ketij Kodi, nuk paraqitet ne seancen paraprake dhe rezulton se nuk ka marre dijeni 

personalisht per gjykimin, gjykata vendos sipas pikave I, 2, 3 ose 4, te nenit 352 te ketij 

Kodi." 

Neni17 

Ne nenin 332/dh, behen keto ndryshime dhe shtesa: 

I. Ne piken 1, shkronja "b" ndryshohet si vijon: 

"b) vijimin e gjykimit nga e njejta gjykate, kur patet paraqesin marreveshje mbi 

kushtet e pranimit te fajesise dhe caktimin e denimit;". 

2. Ne piken 1, shkronja "c" ndryshohet si vijon: 

"c) te ftoje patet te paraqesin diskutimet perfundimtare, kur i pandehuri ka kerkuar 

gjykimin e shkurtuar, pasi kryen verifikimin mbi gjendjen e akteve, sipas parashikimeve te 

nenit 332/c te ketij Kodi. Patet kane te drejte te kerkojne nje afat per t'u pergatitur, jo me te 

gjate se 15 <lite. 

Kur i pandehuri akuzohet per kryerjn e nje vepre penale per te cilen parashikohet 

denim me burgim ne maksimum mbi 10 vjet, gjykata cakton daten e seances dhe njofton 

kryetarin per te kryer plotesimin e trupit gjykues, sipas ligjit.". 

2. Ne piken 1, pas pikes"<;", shtohet pika "d" me kete permbajtje: 

"d) deklarimin e moskompetences dhe dergimin e 9eshtjes ne gjykaten kompetente, ne rastet 

e parashikuara ne ligj. 

Neni18 

Ne nenin 384, pika 3 shfuqizohet. 

Neni 19 

Ne nenin 406/dh, pika 1, fjalia e dyte ndryshohet me kete permbajtje: 

"Kur marreveshja paraqitet ne seancen paraprake, gjykata vendos sipas parashikimeve 

te nenit 332/dh, pika 1, shkronja "b", te ketij Kodi.". 

Neni20 
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Ne nenin 386, pika 2, ne fjaline e pare, togfjaleshi "qe nuk kane qene te pranishme ne 

shpalljen e tij" shfuqizohet. 

Neni 21 

Ne nenin 415 behen keto ndryshime: 

1. Ne piken 1, fjalia e dyte, togfjaleshi "shpalljes ose" shfuqizohet. 

2. Ne piken 2, togfjaleshi "arsye te tjera qe lidhen me ankimin" zevendesohet me 

togfjaleshin "parashtrime me shkrim lidhur me shkaqet e ngritura ne ankim". 

Neni22 

Ne nenin 417, pika 1, pas fjalise se pare, shtohet fjalia me kete permbajtje: 

"Ne rastet e rekursit, vendimi mund te pezullohet nga Kolegji Penal i Gjykates se 

Larte, vetem ne rastet e parashikuara nga pika 1 e nenit 476 te ketij Kodi.". 

Neni 23 

Neni 426 ndryshohet me kete permbajtje: 

"Neni 426 

Shqyrtimi i �eshtjes ne apel 

1. Gjyqtari relatori i 9eshtjes ne gjykaten e apelit caktohet me short. 

2. Gjyqtari relator cakton daten dhe oren e gjykimit ne perputhje me kalendarin e 

shqyrtimit te 9eshtjeve, duke marre per baze radhen, sipas kohes se ardhjes se dosjes ne 

gjykaten e apelit. Kane perparesi ne shqyrtim 9eshtjet ne lidhje me ekstradimet per jashte 

shtetit, 9eshtjet ne te cilat i pandehuri eshte i paraburgosur dhe 9eshtjet per te cilat Gjykata e 

Larte ka vendosur prishjen e vendimit te gjykates se apelit dhe dergimin e 9eshtjes per 

rishqyrtim ne kete gjykate. 

3. Gjyqtari relator i 9eshtjes urdheron thirrjen e te pandehurit, paditesit civil dhe te 

paditurit civil, si dhe te mbrojtesve e te perfaqesuesve te tyre. Afati i paraqitjes nuk mund te 

jete me i vogel se dhjete <lite. 

4. Urdhri i thirrjes eshte i pavlefshem kur i pandehuri nuk eshte identifikuar ne 

menyre te sigurte ose kur nuk eshte saktesuar vendi, dita dhe ora e paraqitjes.". 

Neni24 

Ne nenin 426/a behen keto ndryshime: 

1. Titulli i dispozites ndryshon si vijon: "Seanca gjyqesore". 
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2. Ne piken 1, togfjaleshi "Perpara se te filloje shqyrtimin gjyqesor," zevendesohet 

me fjalen "Fillimisht". 

Neni 25 

Pas nenit 427, shtohet neni 427/a me kete permbajtje: 

"Neni 427/a 

Gjykimi ne apel ne dhome keshillimi 

1. Ne rastet kur ky Kod parashikon gjykimin ne apel ne dhome keshillimi, gjykimi 

behet mbi haze aktesh dhe/ose dokumentesh. 

2. Gjyqtari relator urdheron njoftimin e paleve, sipas nenit 426, te ketij Kodi. Palet 

kane te drejte qe deri 5 <lite para seances se shqyrtimit te c;:eshtjes, ne dhome keshillimi, te 

paraqesin parashtrime me shkrim lidhur me shkaqet e ngritura ne apel dhe apelin 

kundershtues. 

3. Per c;:eshtjen qe shqyrtohet me trup gjykues te perbere nga tre gjyqtare, relatori 

pergatit paraprakisht dhe u shpemdan anetareve nje relacion te permbledhur te dosjes 

gjyqesore dhe shkaqeve te ngritura ne ankim. 

4. Shqyrtimi i c;:eshtjes ne dhome keshillimi vijon nese njoftimet e paleve jane te 

rregullta. 

5. Per shqyrtimin e c;:eshtjes ne dhome keshillimi mbahet procesverbal nga sekretari 

gjyqesor." 

Neni26 

Ne nenin 427, behen keto ndryshime: 

1. Ne piken 1, togfjaleshi "ose plotesimin e tij," shfuqizohet. 

Neni27 

Ne nenin 434, pas pikes 2, shtohet pika 3 me kete permbajtje: 

"3. Ne rastet kur Gjykata e Larte kryesisht ve ne diskutim c;:eshtje te ligjit, qe palet nuk 

kane paraqitur me pare mendimin e tyre, perpara shqyrtimit urdherohet njoftimi i paleve dhe 

caktohet afati per depozitimin e parashtresave te tyre mbi c;:eshtjet e ligjit. Njoftimi ne keto 

raste kryhet sipas rregullave te pergjithshme.". 

Neni28 

Pas nenit 434 shtohet neni 434/a me kete permbajtje: 

"Neni 434/a 

Permbajtja e rekursit 

I. Rekursi duhet te permbaje: 

a) palet ndergjyqese; 
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b) vendimin qe kundershtohet; 

c) paraqitjen e permbledhur te fakteve te 9eshtjes; 

9) shkaqet per te cilat kerkohet prishja e vendimit si dhe argumentet qe mbeshtesin 

pretendimin se ekzistojne shkaqe per rekurs sipas parashikimeve te nenit 432 te ketij 

Kodi; 

d) prokuren e avokatit, ne rastet kur rekursi paraqitet nga i pandehuri ose palet 

private; 

2. Rekursi mund te paraqitet ne perputhje me formatin e miratuar me vendim te 

Keshillit te Gjykates se Larte.". 

Neni 29 

Ne nenin 435, pika 1, ndryshon me kete permbajtje: 

"Rekursi paraqitet me shkrim, brenda 45 diteve nga e nesermja e njoftimit te vendimit 

te gjykates se apelit. Afati per paraqitjen e rekursit kunder nje vendimi te gjykates se apelit 

me te cilin eshte vendosur prishja e vendimit dhe kthimi i akteve gjykates se shkalles se pare, 

eshte 20 dite. Rekursi shqyrtohet nga Gjykata e Larte jo me vone se dy muaj nga momenti i 

regjistrimit te tij ne sekretarine gjyqesore.". 

Neni 30 

Pas nenit 435, shtohet neni 435/a me kete permbajtje: 

"Neni 435/a 

Kunderrekursi 

1. Pala kunder te ciles eshte paraqitur rekurs, mund ta kundershtoje ate me kunderrekurs 

brenda 20 diteve nga dita kur ka marre njoftimin per rekursin e pales tjeter. Ne rastin kur 

rekursi eshte paraqitur kunder nje vendimi te gjykates se apelit me te cilin eshte vendosur 

prishja e vendimit dhe kthimi i akteve gjykates se shkalles se pare, afati per paraqitjen e 

kunderrekursit eshte 10 dite. 

2. Kunderrekursi i njoftohet atij qe ka bere rekursin brenda 20 diteve nga komunikimi i 

rekursit. 

3. Per kunderrekursin zbatohen rregullat e parashikuara ne nenin 423 te ketij Kodi". 

Neni 31 

Ne nenin 436, pika 2 ndryshohet si me poshte: 

"2. Gjyqtari relator i caktuar me short vendos daten dhe oren per shqyrtimin e 9eshtjes ne 

dhome keshillimi ne perputhje me rregullat e planifikimit te gjykimit te parashikuara ne ligj. 
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Neni32 

Pas nenit 436 shtohet neni 436/a me kete permbajtje: 

"Neni 436/a 

Shqyrtimi i �eshtjes 

1. Shqyrtimi i rekursit ne Kolegjin Penal te Gjykates se Larte, si rregull, behet mbi 

baze dokumentesh ne dhome keshillimi. 

2. Gjyqtari relator paraqet relacionin, duke pasqyruar ne te, vey te tjerave, edhe 

permbajtjen e vendimit te ankimuar, pretendimet dhe shkaqet e ngritura ne rekurs, prapesimet 

e paraqitura ne kunderrekurs, shqyrtimin e fakteve qe kane rendesi per marrjen e vendimit 

dhe propozimin e tij per zgjidhjen ligjore te yeshtjes. 

3. Per shqyrtimin e yeshtjes ne dhome keshillimi mbahet procesverbal nga sekretari 

gjyqesor.". 

Neni 33 

Ne nenin 437, pika 1 ndryshohet si me poshte: 

"1. Gjykata, ne dhome keshillimi, vendos shqyrtimin e yeshtjes ne seance gjyqesore 

me pranine e paleve, ne rast se: 

a) yeshtja paraqet rendesi nga pikepamja e se drejtes, per njesimin ose zhvillimin e 

praktikes gjyqesore; 

b) vleresohet e nevojshme nga Kolegji Penal thirrja dhe degjimi i paleve per shkak te 

problematikes ose kompleksitetit te yeshtjes, ne rastet e percaktuar ne shkronjat "b" dhe "c'', 

te pikes 1, te nenit 432, te ketij Kodi.". 

Neni 34 

Neni 438 ndryshohet me kete permbajtje: 

"Neni 438 

Njesimi dhe ndryshimi i praktikes gjyqesore 

1. Kolegji Penal, kryesisht ose me kerkese te paleve, mund te vendose nisjen e 

procedures se gjykimit per te njesuar ose ndryshuar praktiken gjyqesore. Nisja e procedures 

per ndryshimin e praktikes gjyqesore mund te vendoset edhe nga Kryetari i Gjykates se Larte. 

2. Vendimi i ndermjetem i Kolegjit Penal ose i Kryetarit te Gjykates se Larte per 

kalimin e yeshtjes ne seance gjyqesore percakton yeshtjet e shtruara per njesim ose praktiken 

gjyqesore te njesuar qe duhet ndryshuar. Vendimi publikohet menjehere pas arsyetimit, ne 

faqen elektronike te Gjykates se Larte. 

9 

[S
hq
ipt
ar
ja.
co
m
]



3. Gjykimi per njesimin e praktikes gjyqesore behet nga Kolegji Penal me trupe 

gjyqesore prej 5 gjyqtaresh, ne te cilen marrin pjese trupa gjyqesore qe po gjykon rekursin 

dhe dy gjyqtare te tjere te kolegjit, te caktuar me short. 

4. Gjykimi per ndryshimin e praktikes gjyqesore te njesuar behet nga Kolegjet e 

Bashkuara te Gjykates se Larte. Kryetari i Gjykates se Larte, si kryesues i Kolegjeve te 

Bashkuara, cakton daten dhe oren e gjykimit te ceshtjes per ndryshimin e praktikes gjyqesore. 

Kolegjet e bashkuara gjykojne sipas rregullave te caktuara per kolegjin kur marrin pjese jo 

me pak se dy te tretat e te gjithe anetareve te Gjykates se Larte. 

5. Data dhe ora e seances gjyqesore u njoftohen paleve nga sekretaria gjyqesore sipas 

rregullave te pergjithshme te njoftimit, te pakten 15 dite perpara dates se zhvillimit te 

seances. 

6. Kolegji Penal ose Kolegjet e Bashkuara, kryesisht ose me kerkese te paleve, mund 

te vendose ndryshimin e 9eshtjeve te shtruara per njesim ose ndryshim te praktikes gjyqesore. 

Ky vendim i ndermjetem publikohet ne faqen elektronike te Gjykates se Larte. 

7. Per shkak te interesit qe paraqet njesimi ose ndryshimi i praktikes gjyqesore, ne 

keto gjykime, kur eshte rasti, Gjykata e Larte mund te kerkoje mendimin me shkrim nga 

A vokatura e Shtetit, si dhe nga persona juridike pub like ose private qe 9mohet se kane 

njohuri te posa9me mbi 9eshtjet ligjore te shtruara per njesim ose ndryshim te praktikes 

gjyqesore. Gjykata e Larte, ne kerkesen per paraqitjen e mendimit me shkrim cakton nje afat 

brenda te cilit mund te paraqitet mendimi, i cili ne 9do rast nuk mund te jete me i vogel se 14 

dite. Mendimet me shkrim nuk jane detyruese dhe publikohen ne faqen elektronike te 

Gjykates se Larte. 

8. Vendimi i Kolegjit Penal dhe Kolegjeve te Bashkuara eshte i detyrueshem per 

gjykatat ne gjykimin e 9eshtjeve te ngjashme.". 

Neni 35 

Pas nenit 438, shtohet neni 438/a, me kete permbajtje: 

"Neni 438/a 

Procedimet paragjykimore 

1. Nese Kolegji Penal ose Kolegjet e Bashkuara te Gjykates se Larte, gjate shqyrtimit 

te 9eshtjes, ne dhome keshillimi ose ne seance gjyqesore, vendosin t'i drejtohen Gjykates 

Europiane per te Drejtat e Njeriut ose gjykatave te tjera nderkombetare, sipas detyrimeve qe 

rrjedhin nga marreveshjet nderkombetare te ratifikuara nga Republika e Shqiperise, vendosin 

pezullimin e shqyrtimit te 9eshtjes. 

2. Vendimi i pezullimit zgjat deri ne marrjen e vendimit nga gjykata nderkombetare. 

Vendimi i gjykates nderkombetare u njoftohet paleve bashke me daten e seances." 

Neni 36 

Neni 441 ndryshohet me kete permbajtje: 
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"Neni 441 

Vendimet e Gjykates se Larte 

"1. Pas shqyrtimit te c;eshtjes, Kolegji Penal ose Kolegjet e Bashkuara te Gjykates se 

Larte, vendosin: 

a) mospranimin e rekursit, ne rastet kur eshte bere per shkaqe te ndryshme nga ato qe 

parashikon neni 432 i ketij Kodi; 

b) prishjen e vendimit te gjykates se apelit dhe Ienien ne fuqi te vendimit te gjykates 

se shkalles se pare; 

c) prishjen e vendimit te gjykates se apelit dhe dergimin e c;eshtjes per rishqyrtim ne 

kete gjykate me tjeter trup gjykues; 

c;) prishjen e vendimeve te gjykates se apelit dhe te gjykates se shkalles se pare dhe 

dergimin e c;eshtjes per rigjykim ne shkalle te pare, kur nuk jane respektuar dispozitat qe 

lidhen me kushtet per te gene gjyqtar ne c;eshtjen konkrete, me numrin e gjyqtareve qe eshte i 

domosdoshem per formimin e kolegjeve te caktuara ne kete Kod, me ushtrimin e ndjekjes 

penale nga prokurori dhe pjesemarrjen e tij ne procedim, me pjesemarrjen e te pandehurit, te 

mbrojtesit te tij, ose perfaqesuesit te viktimes akuzuese, me shkeljen e dispozitave per 

paraqitjen e akuzave te reja, si dhe ne c;do rast kur ne dispozita te vec;anta eshte parashikuar 

pavlefshmeria e vendimit; 

d) prishjen e vendimit te gjykates se shkalles se pare dhe te gjykates se apelit dhe 

pushimin e gjykimit te c;eshtjes pa e kthyer per rishqyrtim; 

dh) ndryshimin e vendimeve te gjykates se apelit dhe te gjykates se shkalles se pare, 

dhe zgjidhjen perfundimisht te c;eshtjes, kur zbatimi i ligjit procedural apo material nuk 

diktohet nga nevoja per rivleresimin e fakteve apo te provave te c;eshtjes; 

e) Ienien ne fuqi te vendimit te gjykates se apelit. 

2. Ne rastet kur Kolegji Penal ose Kolegjet e Bashkuara te Gjykates se Larte vendosin 

njesimin ose ndryshimin e praktikes gjyqesore, ne vendim gjykata formulon edhe rregullin e 

se drejtes per c;do c;eshtje te shtruar per zgjidhje ne vendimin e ndermjetem te marre gjate 

gjykimit te c;eshtjes. Ne kete rast, vendimi botohet ne Fletoren Zyrtare.". 

Neni 37 

Ne nenin 491, shkronja "c" shfuqizohet. 

Neni38 

Dispozite kalimtare 

1. Perberja e trupave gjykues si dhe procedura e gjykimit ne Gjykaten e Larte 

rregullohet sipas percaktimeve te ketij ligji, pavaresisht parashikimeve te ndryshme ne ligje te 

tjera. 

2. Rekurset e paraqitura, por ende te pashqyrtuara, konsiderohen te pranueshem nese 

plotesojne parashikimet e ligjit ne fuqi ne kohen e depozitimit te tyre. 
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3. <;eshtjet qe jane ne kompetencen e Prokurorise kunder Korrupsionit dhe Krimit te 

Organizuar dhe Gjykatave kunder Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar, sipas percaktimit te 

nenit 75/a perpara hyrjes ne fuqi te ketij ligji, dhe qe jane regjistruara perpara dates 1 qershor 

2021, hetohen dhe gjykohen nga Prokuroria Kunder Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar 

dhe Gjykatat kunder Korrupsionit dhe Krimit te Oganizuar, pavaresisht ndryshimit te 

kompetences lendore, sipas nenit 7 te ketij ligj i. 

Neni 39 

1. Ky ligj hyn ne fuqi 15 <lite pas botimit ne Fletoren Zyrtare, perve9 sa eshte 

parashikuar ne piken 2, te ketij neni. 

2. Neni 7 i ketij ligji, hyn ne fuqi me 1 qershor 2021. 

KRYETARI 

GRAMOZ RU<;I 
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